



SEP 20
20

ÍNDICE COSTO DE TRANSPORTE

**datos tomados en agosto 2020*

Índice publicado desde septiembre 2016



UNIVERSIDAD
CATÓLICA
DE CÓRDOBA
JESUITAS

ICDA
Escuela de Negocios



INDICE DEL COSTO DE TRANSPORTE LOGÍSTICO DE CÓRDOBA

DETALLE POR COMPONENTE E ÍNDICE

Precio Gasoil Córdoba: El precio del Gasoil en la Provincia aumentó en agosto un 4,50%, registrando la primera suba del año. Así, la variación respecto de igual mes de 2019 fue de 21,20%.

Precio Neumático: El precio de los Neumáticos aumentó un 7,00% respecto al mes previo, acumulando una suba del 60,22% en los ocho meses del año. Interanualmente, este componente registra un incremento del 60,22%.

Salario Chofer: El Salario de los choferes fue ajustado en un 8,00% en agosto, en base a las paritarias acordadas con el sector. Se esperan nuevos incrementos en octubre. En comparación al mismo mes del año pasado, los Salarios ganaron un 44,81% nominal.

Precio Equipo: El precio del Equipo aumentó un 2,54% respecto al mes previo debido a la variación en el tipo de cambio. Si se compara con el valor observado 12 meses atrás, evidencia un incremento del 35,51%.

Índice UIC-CEOLOG: En función de las variaciones de los componentes descriptos previamente se evidenció un aumento mensual del indicador en agosto del 5,02%, alcanzando una suba interanual del 37,12%.

VALORES						
	Costo por km - CEOLOG	Costo total (13000 km)	Gasoiil	Neumáticos	Salario Chofer	Equipo (amortización - en miles de \$)
ago-19	\$ 47,73	\$ 620.427,81	\$ 41,75	\$ 33.657,00	\$ 24.416,30	\$ 6.311,80
sep-19	\$ 49,48	\$ 643.248,72	\$ 43,50	\$ 33.657,00	\$ 24.416,30	\$ 6.763,62
oct-19	\$ 51,15	\$ 664.952,21	\$ 43,50	\$ 33.657,00	\$ 26.934,58	\$ 7.006,55
nov-19	\$ 52,25	\$ 679.247,03	\$ 45,68	\$ 33.657,00	\$ 26.934,58	\$ 7.151,07
dic-19	\$ 53,21	\$ 691.710,53	\$ 48,42	\$ 33.657,00	\$ 26.934,58	\$ 7.168,50
ene-20	\$ 53,55	\$ 696.204,60	\$ 48,42	\$ 35.055,00	\$ 26.934,58	\$ 7.183,80
feb-20	\$ 55,46	\$ 720.994,91	\$ 48,42	\$ 35.055,00	\$ 30.547,75	\$ 7.343,89
mar-20	\$ 56,01	\$ 728.150,96	\$ 48,42	\$ 35.055,00	\$ 30.547,75	\$ 7.556,29
abr-20	\$ 58,72	\$ 763.372,06	\$ 48,42	\$ 39.560,00	\$ 32.737,55	\$ 7.872,24
may-20	\$ 60,22	\$ 782.820,12	\$ 48,42	\$ 43.611,00	\$ 32.737,55	\$ 8.107,28
jun-20	\$ 60,91	\$ 791.782,22	\$ 48,42	\$ 46.664,00	\$ 32.737,55	\$ 8.115,40
jul-20	\$ 62,31	\$ 810.011,08	\$ 48,42	\$ 50.397,00	\$ 32.737,55	\$ 8.341,12
ago-20	\$ 65,44	\$ 850.707,39	\$ 50,60	\$ 53.925,00	\$ 35.356,55	\$ 8.553,29

VARIACIONES						
	Costo por km - CEOLOG	Costo total (13000 km)	Gasoiil	Neumáticos	Salario Chofer	Equipo
Últimos 12 meses	37,12%	37,12%	21,20%	60,22%	44,81%	35,51%
Acumulado 2020	22,99%	22,99%	4,50%	60,22%	31,27%	19,32%
jun-20	1,14%	1,14%	0,00%	7,00%	0,00%	0,10%
jul-20	2,30%	2,30%	0,00%	8,00%	0,00%	2,78%
ago-20	5,02%	5,02%	4,50%	7,00%	8,00%	2,54%

